⁵⁶⁵ “Primum erat de spatio imaginario, quod ad modum dimensionum concipimus. At, licet verum sit huiusmodi spatium sic conceptum, esse ens rationis, comprehenditur tamen sub negatione vel privatione late sumpta, quia spatium illud, seclusis dimensionibus, negativum quid est; nos vero ad illud declarandum, ita illud concipimus, et de illo loquimur, ac si esset quid positivum, et in hoc consistat ens rationis, quod est negatio vel privatio, ut dictum est” (DM, 54, 4, 7, p. 1030).

⁵⁶⁶ “Aliud exemplum erat de quibusdam denominationibus pertinentibus ad genus qualitatis, ut sunt illae quae sumuntur a fama vel honore, quae prout habentur in humana existimatione, et censentur aliqua bona, non sunt propria entia rationis, sed denominationes extrinsecae a formis realibus existentibus in aliis, et sic honor dicitur esse in honorante, et fama esse clara notitia cum laude” (DM, 54, 4, 8, p. 1030).

⁵⁶⁷ “Cum enim huiusmodi entia ficta simpliciter sint non entia, merito sub negatione comprehenduntur; immo interdum ad explicandum quasi per simplicem conceptum complexam et impossibilem negationem, huiusmodi entia impossibilia finguntur” (DM, 54, 4, 10, p. 1031).

⁵⁶⁸ “Ut quia impossibile est equum esse leonem, ideo illud ens, quod concipitur per modum equi et leonis simul, dicimus esse fictum, et chymaeram vel aliquid simile nominamus; et ad eundem modum, ut explicemus hanc

Portanto, a divisão dos entes de razão em negações, privações e relações é suficiente; não há membros de mais, nem de menos.

3.6 Estrutura DM 54, 5

A seção 5, da disputa 54, possui a seguinte estrutura:

- 1 – Colocação do problema: coincidências e diferenças da negação e da privação;
- 2 – Comparação da negação e da privação enquanto são nas coisas;
 - 3-6 – Semelhanças;
 - 7-19 – Diferenças;
- 20-22 – Comparação entre negação e privação enquanto entes de razão;
 - 21-23 – Semelhanças;
 - 24-26 – Diferenças.

3.6.1 Semelhanças e diferenças da negação e privação

Na seção 5, o mestre de Coimbra apresenta as semelhanças e as diferenças da negação e da privação. Ao fazer isso, define-se negação e privação enquanto são entes de razão. Se pode tratar delas de duas maneiras: “na medida em que removem uma forma ou entidade positiva ou na medida em que são entes de razão” (DM 54, 5, 1)⁵⁶⁹.

Para explicar isso, primeiro, apresenta-se quatro semelhanças entre privação e negação enquanto são nas coisas. Primeira coincidência: ambas “consistem numa pura remoção”, ou seja, na ausência de algo (DM 54, 5, 3)⁵⁷⁰. Segunda: ambas estão em oposição com algum ente real positivo, oposições que não são forjadas pelo intelecto, mas indicam oposição nas próprias coisas. Por exemplo, a presença da visão ou ausência de visão não são forjadas pelo intelecto, mas se constatam no próprio objeto (DM 54, 5, 3)⁵⁷¹. Terceira: ambas têm um fundamento na realidade. Por exemplo, a negação ‘o cavalo não é capaz de voar’ está fundada na coisa porque não é da natureza do cavalo voar. A privação ‘este cavalo não é capaz de ver’